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ВВЕДЕНИЕ

В препаративной химии твердого тела разработка и создание новых методов синтеза

твердофазных соединений и материалов является одним из ключевых направлений

исследований, успешность которого определяет прогресс во многих прикладных

технологических сферах. Среди множества существующих подходов к конструированию

твердофазных материалов, лазерно-индуцированный синтез выделяется как один из наиболее

инновационных и перспективных методов, потенциал которого до сих пор полностью не

раскрыт. Лазеры, благодаря высокой монохроматичности и направленности излучения,

обеспечивают возможность селективного взаимодействия с реакционными системами, то есть

делают возможным локальное инициирование фото- и термопроцессов в результате поглощения

излучения, что является затруднительным при применении классических методов синтеза.

Лазерное излучение позволяет воздействовать на вещество точно контролируя мощность, время

и область облучения, а также осуществлять модификацию структуры материала на микро- и

наномасштабах, что открывает новые горизонты в синтезе материалов с заданными свойствами.

Изучение влияния условий лазерного облучения на физико-химические свойства твердофазных

веществ делает возможным не только решение прикладных задач синтеза функциональных

материалов, но и позволяет углубить фундаментальные представления о лазерно-

индуцированных процессах при лазерном конструировании, синтезе и модификации новых

материалов.

Особое внимание при рассмотрении лазерного синтеза заслуживает исследование

процессов получения материалов с высокой электрохимической активностью. Материалы

данного типа широко востребованы при создании высокочувствительных электрохимических

сенсоров для детектирования значимых аналитов. Одной из существенных проблем при

разработке таких устройств, оказывающей влияние на их работу и долговечность, является

обеспечение требуемой адгезии сенсорно активного материала к подложке. Недостаточная

адгезия между функциональными компонентами сенсора может иметь критическое влияние на

аналитические и эксплуатационные характеристики передовых современных наноматериалов,

приводя к снижению воспроизводимости, повторяемости и чувствительности анализа. Лазерное

излучение является уникальным инструментом и может одновременно служить как для

проведения синтеза широкого спектра материалов с контролируемым химическим составом,

структурой и свойствами, так и для модификации самой поверхности подложки, на которой

происходит синтез путем оптимизированного воздействия на систему с инициацией требуемых

процессов. Таким образом, лазерные методы синтеза обладают исключительным потенциалом

для синтеза новой фазы с устойчивым контактом к поверхности подложки, что достигается,
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благодаря управляемой модификации поверхности раздела между подложкой и синтезируемой

твердой фазой и, как следствие, адгезией между ними. При лазерном воздействии на границу

раздела подложка – реакционная система, фундаментальное значение приобретает среда, в

которой происходит лазерный синтез. Отдельный интерес представляют лазерно-

индуцированные химические процессы на границе раздела фаз. Возможные варианты включают

взаимодействие на границах раздела подложка – воздух, подложка – жидкая реакционная среда

и подложка – твердая реакционная среда. Разнообразие сред и условий взаимодействия

представляет собой широкий спектр переменных, каждая из которых может оказывать

существенное влияние на конечные функциональные свойства и адгезию синтезированных

материалов.

Данная работа посвящена исследованию возможностей создания сенсорно активных

металлических наноструктурированных материалов с применением лазерно-индуцированного

синтеза (ЛИС). Было рассмотрено три случая реализации ЛИС при воздействии лазерного

излучения на границу раздела подложка – реакционная среда, которые характеризовались

различным состоянием реакционной системы. ЛИС на границе раздела подложка – воздух

позволил осуществить локальную модификацию морфологии поверхности подложки для

последующей селективной химической металлизации. ЛИС на границе раздела подложка –

жидкая реакционная среда предусматривает одновременное активирование поверхности

подложки и формирование твердой металлической фазы из жидкого прекурсора при облучении

сфокусированным лазерным излучением. ЛИС на границе раздела подложка – твердая

реакционная среда был реализован с использованием оксидных наночастиц в качестве

прекурсора, которые восстанавливались под действием лазерного излучения, приводя к

формированию электропроводящих металлических структур.

Таким образом, в работе рассмотрены следующие лазерно-индуцированные процессы:

модификация поверхности на воздухе, модификация под слоем жидкого прекурсора с

одновременным синтезом новой фазы и воздействие на поверхность подложки через пленку

твердофазного прекурсора также с синтезом новой фазы. Такая комбинация подходов позволила

изучить влияние условий лазерного воздействия на адгезионные свойства материалов и провести

глубокую всестороннюю оценку их эффективности для разработки новых сенсорных платформ.

Значимой особенностью данной работы, которую стоит отдельно отметить, является

использование в качестве подложек для ЛИС как жестких, так и гибких (полимерных)

материалов, что открывает перспективы важного практического применения проводимых

исследований для создания гибких электрохимических сенсоров.

6

Актуальность работы

Одним из наиболее актуальных направлений исследований в современном

материаловедении и химии твердого тела является синтез наноструктурированных материалов с

уникальными и управляемыми функциональными свойствами. Данная проблема, в том числе,

активно обсуждается при создании электрохимических платформ, так как необходимость

получения эффективных сенсоров влечёт за собой ряд научных и технологических вызовов,

включая разработку новых материалов и методов нанесения, которые обеспечивают требуемую

адгезию функциональных слоёв к поверхности гибких и жестких подложек.

Актуальность исследования процессов ЛИС подчеркивается универсальностью

предлагаемого подхода, так как ЛИС может быть применен к различным типам материалов и

обеспечивает контролируемое изменение их свойств на микро- и наноуровне, что является

необходимым для создания наноструктурированных материалов с высокой сенсорной

активностью. Кроме того, ЛИС открывает возможности для воздействия на подложку с целью

придания ей необходимых свойств, в том числе для увеличения адгезии, что практически не

достижимо с помощью традиционных подходов к нанесению материалов, таких как спин-

коатинг, дропкастинг и т.д.

Однако, несмотря на значительный прогресс в ЛИС, систематическое исследование

процессов, протекающих при синтезе сенсорно активных материалов в различных средах,

отсутствует в литературе. Кроме того, отсутствует описание с единых позиций взаимосвязей

между лазерными процессами на границе раздела фаз и их влиянием на свойства синтезируемых

электродных наноструктурированных материалов. Для полноценного раскрытия потенциала и

успешной реализации передовых технологических схем, основанных на использовании

лазерного излучения, необходимо обеспечить глубокое и всестороннее понимание физико-

химических процессов, происходящих во время взаимодействия лазерного излучения с

веществом. Детальное изучение лазерно-индуцированных процессов, приводящих к

формированию новых фаз и изменению их физических и химических свойств, позволит создать

уникальные функциональные материалы для широкого спектра применений. Также важно

учитывать, что взаимодействие лазерного излучения с веществом может существенно отличаться

в зависимости от характеристик самого излучения и свойств облучаемого материала, что требует

проведения комплексных экспериментальных исследований для оптимизации процессов.

Таким образом, углубленное исследование лазерно-индуцированных процессов на границе

раздела подложка – реакционная среда позволит определить основные закономерности

формирования сенсорноактивных наноструктурированных материалов с высокой адгезией, что

и определяет актуальность настоящего диссертационного исследования.
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Целью настоящей работы являлось исследование лазерно-индуцированных процессов на

границе раздела подложка – реакционная среда для синтеза электрохимически активных

наноструктурированных материалов.

Для достижения данной цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Лазерно-индуцированный синтез электрохимически активных материалов на различных

вариантах границы подложка – реакционная среда;

2. Разработка способов модификации поверхности синтезированных электродов;

3. Физико-химическая характеризация полученных наноматериалов;

4. Исследование сенсорных свойств полученных материалов по отношению к глюкозе,

пероксиду водорода и дофамину.

Научная новизна

В данной работе впервые с единых позиций были описаны процессы лазерно-

индуцированного синтеза сенсорноактивных материалов на границе раздела подложка –

реакционная среда. Основное внимание было уделено изучению восстановления переходных

металлов на границе раздела подложка – реакционная среда с образованием проводящих

металлических структур, а также влиянию на функциональные свойства синтезируемых

материалов лазерного воздействия на поверхность подложки, на которой происходит

формирование металлической фазы. Благодаря универсальности ЛИС, который позволяет

инициировать реакции на различных границах раздела, было продемонстрировано, что во всех

рассмотренных случаях возможно получение электродных материалов с высокой сенсорной

активностью по отношению к целевым аналитам. Однако, при этом каждый вариант

предложенного подхода имеет специфические особенности, которые значимо его отличают от

других, как с точки зрения экспериментальной реализации и фундаментальных механизмов, так

и с точки зрения функциональных свойств полученных материалов.

В результате работ были значительно расширены границы применимости ЛИС, были

разработаны методики синтеза моно- и полиметаллических наноструктурированных электродов


[…]

под действием излучения

да да нет

Металлизация
полимерных материалов да нет да

Устойчивость к изгибу высокая – низкая
Сложность оптимизации
методики для других
металлов

высокая низкая средняя

Лазерно-индуцированный синтез на границе раздела подложка – воздух требует больше

стадий по сравнению с ЛИС на границе подложка – жидкая/твёрдая реакционная среда, однако

данный недостаток компенсируется за счёт очень высокой скорости сканирования лазерным

лучом по поверхности подложки на стадии модификации и высокопроизводительным этапом

нанесения медных электродов. Этот процесс может быть существенно масштабирован,

поскольку он основан на отработанной технологии химического меднения и может быть

реализован в больших объёмах.

Низкая скорость осаждения является существенным недостатком подхода ЛИС на границе

подложка – жидкая реакционная среда. Кроме того, этот метод ограничен использованием

твёрдых подложек из-за термической деструкции гибких полимеров. Однако при использовании

твёрдых термостойких подложек отмечается крайне высокая адгезия структур. Комбинация

высокой адгезии и микроразмерных масштабов позволяет создавать микроразмерные электроды,

которые могут быть интегрированы в различные устройства.
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Возможным ограничением на границе подложка – воздух является достаточно высокая

сложность оптимизации методики для других металлов, так как металлический слой

формируется в результате химического меднения. Процессы химической металлизации

разработаны для множества металлов, однако для получения полиметаллических или иного рода

композитных систем на первой стадии необходимо проведение существенных исследований.

Получение полиметаллических систем гораздо более легко и гибко можно реализовать,

используя вариант ЛИС на границе подложка – жидкая/твёрдая реакционная среда, так как

введение разноимённых солей или наночастиц в исходный прекурсор позволяет получить

широкий спектр полиметаллических систем с заданным составом, который определяется

соотношением компонентов прекурсора. Кроме того, важно отметить, что ЛИС на границе

раздела подложка – воздух и подложка – твёрдая реакционная среда позволяет получать

сенсорные электроды на поверхности гибких подложек, что представляет собой особую

практическую значимость. Отдельно стоит подчеркнуть, что в первом случае при синтезе на

границе подложка – воздух получаемые электроды также обладают чрезвычайной высокой

адгезией.

Таким образом, лазерно-индуцированный синтез представляет собой перспективный

подход для получения электродов для электрохимических бесферментных сенсоров с

требуемыми аналитическими характеристиками. Высокая степень универсальности

предложенного метода обеспечивает получение сенсорных материалов отвечающим

требованиям для различных областей применения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках диссертационной работы были рассмотрены с единых позиций процессы лазерно-

индуцированного синтеза на границе раздела различных фаз с целью получения сенсорно

активных материалов. Определены ключевые параметры лазерного воздействия на границу

раздела подложка – реакционная среда в случае лазерной модификации поверхности на воздухе,

а также при ЛИС из твердого и жидкого прекурсоров для получения электродных материалов с

высокой сенсорной активностью по отношению к целевым аналитам. Результаты, изложенные в

исследовании, подчеркивают потенциал использования разработанных материалов в качестве

рабочих электродов для электрохимических бесферментных сенсоров.

• Разработаны методики лазерно-индуцированного синтеза медных структур на границе

раздела подложка – воздух на поверхности как гибких, так и жестких подложек среди

которых стекло, стеклокерамика, ПЭТ, ПЭН, ПИ. Электроды, синтезированные на гибких

подложках, обладают высокой адгезией и сохраняют функциональные свойства при

многократном изгибе (порядка 10000), что подчеркивает перспективность предложенного

подхода для синтеза бесферментных сенсоров.

• Исследованы процессы лазерно-индуцированного синтеза на границе раздела подложка –

жидкая реакционная среда в результате чего разработаны методики синтеза электродов на

основе Ni. Использование термо-индуцированного лазерного синтеза позволяет получать

широкий спектр полиметаллических систем путем варьирования состава прекурсора с

использованием одного и того же лазерного источника, что было показано на примере

структур Ni-Au и Ni-Pt, которые были синтезированы путем последовательного ЛИС на

основе никелевых электродов.

• Разработаны методики лазерно-индуцированного синтеза Cu-CuxOy и Ni-NiO электродов на

границе раздела подложка – твердая реакционная среда. Показано, что воздействие ЛИ на

подложку через слой прекурсора не приводит к значимому изменению ее морфологии, что

позволяет проводить синтез на гибких подложках, однако, отражается на устойчивости

контакта синтезируемых электродов с поверхностью подложки.

• Предложены способы модификации поверхности синтезированных электродов с

использованием широкого спектра подходов, в том числе гальваническое вытеснение,

электрохимические окисление, лазерно-индуцированный и коллоидный синтез. Было

показано, что выбранные подходы позволяют получать полиметаллические электроды для

бесферментных сенсоров, при этом обеспечивая сохранение пространственной
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селективности процесса и формы электрода, заданной на стадии взаимодействия лазерного

излучения с реакционной средой.

• Исследованы сенсорные свойства полученных материалов по отношению к биологически

значимым аналитам. Показано, что комбинация ЛИС и методов мокрой химии позволяет

существенно улучшить аналитические характеристики сенсоров, включая повышение

чувствительности и снижение пределов обнаружения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ЛИС – лазерно-индуцированный синтез

ЛИ – лазерное излучение

НЧ – наночастицы

ПВП - поливинилпирролидон

ЭГ – этиленгликоль

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

РСМА – рентгеноспектральный микроанализ

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

ЦВА – циклическая вольтамперометрия

АМ – амперометрия

ПИ – полиимид

ПЭТ – полиэтилентерефталат

ПЭН – полиэтиленнафталат
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