Отзыв

члена диссертационного совета Гулиной Ларисы Борисовны
на диссертацию Хайруллиной Евгении Мусаевны
на тему «Лазерно-индуцированный синтез металлических
наноструктурированных электродов для бесферментных сенсоров»,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических
наук по научной специальности 1.4.15 - Химия твердого тела

Диссертационная работа Хайруллиной Евгении Мусаевны посвящена исследованию процессов получения функциональных наноструктурированных материалов под действием лазерного излучения на границе раздела подложка – реакция среда, при этом рассматривались системы, содержащие компоненты в различном агрегатном состоянии. Основными и наиболее значимыми результатами работы являются методики управляемого синтеза рабочих электродов на основе меди и никеля для бесферментных сенсоров. Бесферментные сенсоры представляют собой перспективную альтернативу классическим ферментным системам, которые подвержены влиянию внешних факторов, таких как температура и pH. Благодаря своей стабильности бесферментные сенсоры обладают высоким потенциалом применения в медицине, экологии, пищевой промышленности и т.д., что делает разработку подобных устройств задачей с высокой практической значимостью и определяет актуальность представленного диссертационного исследования.

Новизна работы обусловлена разработкой новых методик лазерно-индуцированного синтеза металлосодержащих проводящих структур на поверхности гибких и жестких подложек, таких как стекло, стеклокерамика, полиимид, полиэтилентерефталат и полиэтиленнафталат. Показано, что электроды на гибких подложках демонстрируют высокую адгезию и сохраняют функциональные свойства при многократном изгибе, что подтверждает перспективность предложенного подхода для дальнейшего практического применения. Исследование процессов лазерно-индуцированного синтеза на границе раздела подложка – жидкая реакция среда позволило разработать методики синтеза электродов на основе никеля и полиметаллических систем, таких как Ni-Au и Ni-Pt. Изучение особенностей процессов под воздействием лазерного излучения на границе раздела подложка – твердая реакция среда выполнено с использованием в качестве прекурсоров твердых пленок на основе оксидных наночастиц. В этом случае инициируются процессы не только восстановления, но и спекания, что приводит к образованию токопроводящих электродов.

Прикладная значимость исследования обусловлена изучением электрохимических свойств новых материалов, которые показали высокую сенсорную активность и возможность использования при детектировании глюкозы, перекиси водорода, дофамина.

Работа имеет классическую структуру, содержит 3 основные главы. В первой приведен обзор литературы, связанной с тематикой лазерно-индуцированного синтеза на границе раздела фаз и разработкой металлических электродов для бесферментных электрохимических сенсоров. Во второй главе описаны экспериментальные методики синтеза, характеристики и электрохимического исследования полученных материалов.

Третья, наиболее объемная и содержательная, глава посвящена изложению и обсуждению экспериментальных результатов, полученных в процессе диссертационного исследования. Положительное впечатление производит попытка соискателя сформулировать выявленные закономерности лазерно-индуцированного синтеза на границе раздела фаз, чему посвящен параграф 3.4 диссертации. Работа содержит 85 рисунков, 21 таблицу и 263 ссылки на литературные источники. Полученные экспериментальные результаты, кратко изложенные в заключении диссертации, убедительно показывают возможность использования лазерно-индуцированного синтеза для решения современных препаративных задач химии твердого тела и материаловедения. Высокий научный уровень и актуальность исследования подтверждается качественными публикациями (5 статей) в профильных периодических высокорейтинговых международных изданиях, индексируемых известными наукометрическими базами данных. Работа выполнялась при поддержке грантов РФФИ и РНФ и прошла апробацию на 10 международных конференциях.

Представленные результаты и их обсуждение полностью подтверждают и обосновывают положения, выносимые на защиту. Автор детально анализирует полученные данные, демонстрируя их значимость и актуальность в контексте существующих научных знаний. Каждый аспект исследования тщательно обоснован и подтвержден и использованием современных физико-химических методов анализа, что позволяет сделать выводы о высоком уровне достоверности результатов. Обсуждение включает в себя сопоставление с данными ранее проведенных известных из литературы научных исследований, что подчеркивает оригинальность и новизну работы.

При прочтении диссертации возникло несколько замечаний и вопросов.

1. По какому принципу были выбраны базовые металлы синтезированных электродов – медь и никель. Продиктован ли данный выбор возможностями и ограничениями метода лазерно-индуцированного синтеза?

2. При обсуждении изменения морфологии поверхности после лазерно-индуцированного синтеза в параграфе 3.4. приводятся, в том числе, СЭМ изображения поперечных сечений металлических структур (С. 120). В работе использовались подложки нескольких типов. Какие именно представлены на изображениях, приведенных на Рисунках 76-77?

3. При описании синтеза и сложной морфологии частиц Ag-Au наряду с терминами «ядро-оболочка» и «ядро-клетка» в подписи к Рисунку 66 на С. 108 используется словосочетание «ядро-оболочка-ядро». Требуется пояснения, какие два ядра в этой промежуточной структуре.

4. Несомненным достоинством диссертационного исследования является попытка систематизации и обобщения полученных экспериментальных данных. Примером такой работы может служить Таблица 8 с предваряющими её комментариями и другие таблицы, в которых проводится сравнение характеристик полученных материалов с известными из литературы аналогами, а также параграф 3.4, в котором выполняется попытка формулирования закономерностей лазерно-индуцированного синтеза на границе раздела. В качестве недостатков оформления, замеченных при ознакомлении с работой,

можно отметить потерю качества некоторых рисунков. На СЭМ изображениях рисунка 61 (С. 108) не вполне понятно значение масштабной шкалы.

Приведенные комментарии и вопросы не затрагивают основных положений и выводы диссертации и не снижают общую научную ценность работы и ее исключительно положительную оценку.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Хайруллиной Евгении Мусаевны на тему «Лазерно-индуцированный синтез металлических наноструктурированных электродов для бесферментных сенсоров» соответствует научной специальности 1.4.15 Химия твердого тела.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи получения с помощью лазерно-индуцированного синтеза электрохимически активных материалов на основе металлических наноструктур, что имеет значение для развития представлений химии твердого тела в области лазерного материаловедения и их использования при создании бесферментных сенсоров.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация Хайруллиной Евгении Мусаевны на тему «Лазерно-индуцированный синтез металлических наноструктурированных электродов для бесферментных сенсоров» соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ, а соискатель Хайруллина Евгения Мусаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.15 Химия твердого тела.

Член диссертационного совета,
доктор химических наук,
доцент Кафедры химии твердого тела
Санкт-Петербургского государственного университета

Гулина Лариса Борисовна